*Dæmons
lugentes.*

*Subdit*subdit**
*principes
imitari se-
lent.*

*Quodnam
precipuum
regis mu-
nus sit.*

*Voluptari-
bus impe-
randum
docet.*

complectens, inquilineum h̄ic seipsum esse ducebant, ea autem propria esse statuebat, quibus post huius vitæ peregrinationem frueretur. Cùm autem hæc præclare ges-
fisset, atque omnes quibus præerat, à veteri atque à patribus tradito errore liberatos, eius qui nos pretioso suo sanguine ex malâ seruitute redemit, seruos effecisset, posteā id animo agitare cœpit, vt beneficentia ac largitionis virtutem excolet. Nam temperantiam quidem ac iustitiam numeris iam omnibus absoluerat, vt qui & temperantiae coronâ redimitus, & iustitiae purpura conuestitus esset. Illud igitur animaduer-
tebat, terrenarum opum inconstantiam profluentium aquarum cursum imitari: quocircā illic eas recondere properabat, vbi neque tinea neque rubigo demolitur, nec fures effodiunt ac furantur; itaque sine vllâ parsimoniâ pecunias omnes in paupe-
res distribuere cœpit. Illud enim perspe-
ctum habebat, ei, qui ad ingentem potentiam peruerterit, curandum esse, vt eum, cuius beneficio potentiam consecutus sit, pro viribus imitetur.

Hac porrò ratione eum ad Dei imitatio-
nem accessurum esse, si nihil misericordiâ potius atque antiquius ducat. Quamobrem pietatis opes, quæ & h̄ic futuræ volu-
ptatis spe animum oblectant, & illic spera-
tæ beatitudinis fructu animum exhilarant, super aurum & lapidem pretiosum sibi aggerebat. Postea carceres suos perscrutans, tum iis qui ad metalla damnati erant, tum iis qui à creditoribus strangulabantur, ac denique omnibus omnia copiose submini-
strabat. Orphanorum omnium & vidua-
rum ac pauperum pater erat, indulgens in-
quam ac benignus pater, atque ita compa-
ratus, vt seipsum beneficio afficere exili-
maret, cùm in eos beneficij aliquid conferret. Nam cùm animo liberalissimo ac verè regio præditus esset, egentibus omnibus aſſratim tribuebat; quod scilicet infinitis partibus maiorem mercedem hinc spera-
ret, cùm tempus illud aduenisset, quo mer-
ces actionibus rependenda esset.

Cùm autem huiusmodi ipsius fama breui quaquersum sparsa esset, omnes ad eum tamquam aliquo vnguenti odore concitati, quotidie confluēbant, vt tum corporum tum animarum paupertatem excuterent; atque ipse omnibus in ore erat. Neque enim terror ac tyrannica vis popu-
lum pertrahebat, verū desiderium ac fin-
cerus erga eum amor, qui quidem diuini-
tus atque ex præstantissimâ ipsius vitæ ra-
tione in omnium animis insitus erat. Tum igitur, tum inquam iij quoq; qui sub patris

ipsius imperio erant, ad eum potius sese ad-
iungebant, omniq; abieciō errore verita-
tem prædicabant. Ac domus quidem Iosaphat crescebat & inualescebat; domus au-
tem Abenner decrescerebat ac debilitaba-
tur, quemadmodum scilicet de Dauide ac Saule in Regum libro proditum est.

Hæc rex Abenner conspiciens, tandem aliquando receptâ mente, falsorum deo-
rum suorum atque inanis imposturæ im-
becillitatem condemnauit. Ac rursus coa-
ctis senatorij ordinis principibus, quæ ipse in animo haberet, in lucem protulit. Om-
nibus autem eadem cōfirmantibus (visita-
rat enim eos Oriens ex alto, hoc est, Salua-
tor, exaudita videlicet famuli sui Iosaphat oratione) rex de his rebus filium certio-
rem faciendum esse censuit. Itaque postri-
die epistolam ad eum scribit, hoc exemplo:

Rex Abenner charissimo suo filio Iosaphat salutem.

Cogitationes multæ, ô charissime fili, animum meum subeantes, eum grauissi-
mè conturbant. Etenim nostra omnia in-
star sumi deficere atque euangelicere, ac con-
trâ religionem tuam sole clarius fulgere
conspiciens, ea quæ à te mihi dicta sunt, ve-
ra esse sensi: quodque densæ scelerum &
impieratis tenebræ nos ita obruebant, vt in
veritatem oculos coniçere, atque omnium
rerum parentem & architecnum agnoscere
minime possemus; verū lucem vñq; adeò
splendidam abs te nobis demonstratam,
occlusis de industriâ oculis perspicere recu-
faremus, atque te multis malis afficeremus,
& (ô me miserum!) haud paucos Christia-
nos crudelem in modum trucidaremus:
qui quidem inuictâ potentia ipsi opem fe-
rente corroborati, ad extrellum vñq; spiri-
tum aduersum immanitatē nostram dimi-
carunt. Nunc verò detractâ ex oculis no-
stris cras sâ illâ caligine, exiguum quemdam
veritatis radium cernimus, priorumq; vi-
tiorum pœnitudo animum subit. Verū
hunc quoq; splendorem alia horrendæ de-
sperationis nubes exoriens opprimere atq;
extinguere conatur, mihi videlicet pecca-
torum meorum multitudinem ob oculos
proponens, quodque iam ego Christo odio
atq; execrationi sum, eaq; in causâ, vt iam
ab ipso recipi nequeam, vt qui aduersus
eum rebellari, ipsique bellum indixerim.
Quid igitur spe, ô suauissime fili, ad hæc di-
cas, fac quamprimum sciam, ac quid mihi
patri tuo faciendum sit doce, atque ad eius,
quod in rem meam futurū sit, cognitionem
me tâquam porrectâ manu, fac ducas. Vale.

Hanc epistolam cùm Iosaphat accepis-
set, quæque in eâ continebantur legendo
pera-

Dan. 7.
Augetur
domuseum,
& patria
decrescere.

CAP. XX.
XIV.
Rex Aben-
ner respi-
sicit.

Luc. 1.

Regis ad
filium
epistola.

procumbit ad imaginem Christi Iosaphat.
peragrasset; voluptate simul & admiratione animus ipsius impletus est. Atque in cubiculum suum confessum ingressus, & ante Dominicam effigiem in faciem abiectus terram lacrymis perfundebat, simul & Dominio gratias agens, & ad ipsius laudationem exultationis labia mouens, hisque verbis vtris:

Psal. 144. Gratiarum adatio pro patris conversione. Exaltabo te Deus meus Rex, & benedictam nomini tuo in seculum, & in saeculum saeculi. Magnus es Domine, & laudabilis valde: & magnitudinis tuae non est finis. Et

Psal. 105. quis loquetur potentias tuas? auditas faciet

Psal. 113. omnes laudes tuas? Qui conuertisti petram in flagna aquarum, & rupem in fontes aquarum. Enim etiam rupes haec, ac

Matth. 3. rupe durius patris mei peccatus, tua voluntate ceræ instar emollitum est. Potes enim etiam ex lapidibus excitare filios Abrahæ. Gratias

Basil. lib. confit. ca. I. tibi ago, benigne Domine ac Deus misericordie: quoniam in peccatis nostris lenitate visus es, atque etiamnum uteris, & ad hunc usque diem impunitos nos reliquisti. Nam

Geref. 19. nos quidem iam pridem à tua facie abiicimus, atque in hac vita publicâ infamiam notari, quemadmodum scelerati illi

Pentapolitz. qui igni ac sulphure conflagravit. At patientia & incomparabilis lenitas tua benignè nobiscum egit. Gratias tibi ago indignus ego ac despabilis, etiamsi benignitati tuae laudandæ ac celebrandæ impar sum. Ac te Domine Iesu Christe,

Matth. 12. invisibilis Patris Fili ac Verbum, qui omnia verbo produxisti, ac voluntate tua contines & tueris, qui in ligno extensus es, ac fortè innoxisti, usque qui ab eo vincitenebantur, sempiternam libertatem attulisti; te inquam per miserationes tuas obtestor, ut nunc quoque inuisibilem & omnium rerum effectricem manum tuam extendas, ac seruum tuum & patrem meum ex graui illâ diaboli captiuitate prorsus liberes, teque sempiternâ vitâ praeditum, & vetum Deum ac solum immortalem & æternum Regem esse apertissime ipsi ostendas. Contritionem quoquo animi mei propitio ac placido oculo aspice, ac pro cā tua pollicitatione, in quam mendacium non cadit, à meis partibus ita, qui te rerum omnium effectorem, conditorem, & gubernatorem confiteor & agnoscō. Fluat in me saliens aqua tua, detur quē mihi sermo in apertione otis, ac mens in te angulari lapide recte defixa: ut ego inutilis fessus tuis patri meo incarnationis tuae mysterium, ut par est, exponere, atque à vano pestiferorum dæmonum errore per potentiam tuam ipsum abducere,

Ioan. 4. tibique Deo ac Domino, qui non vis mor-

tem peccatorum, sed eorum resipiscientiam ac pœnitentiam expectas, cōciliare queam. Quoniam tu gloriolus es in saecula saeculorum, Amen.

Cū ad hunc modum orasset, atque *Ad patrem* hoc sibi persuasisset, se voti sui compo-*proficiat*-*sur.* tem futurum, Christi misericordiâ fretus, illinc cum regio satellitio excessit, atque ad patris palatium sese contulit. Vt autem pater de filij aduentu certior factus est, statim obuiam ei prodit, atque ipsum complectitur & exosculatur, deque ipsius aduentu maximâ voluptate afficitur, publicumque ac sollemnem festum celebrat. Quid autem postea? Reffiotis arbitris vna considerant. Et quis tandem eos sermones, quos tum filius ad regem habuit, & quantâ cum sapientiâ differuit, vllâ oratione complecti queat?

Quid enim aliud loquebatur, quām quæ ipsi à diuino Spiritu, per quem pescatores vniuersum mundum Christo irretierunt, & litterarum expertes eruditis viris doctrinâ præstiterunt, instillabantur? Per eius gratiam ipse quoque eruditus & instructus, ad regem verba faciebat, scientiæ luce eum celluistrans. Ac prius quidem, cū vt patrem à supersticio errore abstraheret, diu multumque laborasset, nihil non dicens aut faciens, quod ipsius animum ad se alliceret, frustrâ tamen canere ac surdo loqui videbatur. At cū Dominus afflictionem serui sui Iosaphat inspexit, atque exauditis ipsius precibus clausas patris ipsius ianuas patefecit, (voluntatem enim, inquit ille, *Psal. 144.* timentium se faciet, & depreciationem eorum exaudiens.) tuq; denique rex ea quæ dicobantur, facile intelligebat, adeò vt opportunum tempus nactus filius, per Christi gratiam aduersus improbos spiritus, qui patris animo dominabantur, victoriam adipisceretur, ipsumque illorum errore atque imposturâ omni ex parte liberaret, salutaremque doctrinam perspicue ipsi traderet, ac cælesti & viuo Deo ipsum conciliaret.

Principio enim altius exorsus, ipsi magnas & admirandas res, quas prius nec intellixerat, nec cordis auribus percepérat, *Quamrati-* *nuerit Iosaphat in annuntiavit.* Etenim longam ad eum de *erudiendo* Deo orationem habuit, piamq; doctrinam *patre.* ipsi ostendit: (nempe, quod non sit alius deus sursum, præter vnum Deum, qui in Patre & Filio ac Spiritu sancto agnoscitur:) ac multa item Theologizæ arcana ipsi aperuit. Posteaque etiam ea, quæ ad rerum conditarum tam inuisibilium quām visibilium procreationem attinebant, exposuit: nimirum quo pæsto summus ille parens &

Lapsus
Adami.

opifex rebus omnibus ex nihilo productis, hominem ad imaginem & similitudinem suam effinxerit, ipsumque arbitrij libertate donatum, eorum quae in paradyso pulchra erant participem fecerit, vnius tantum arboris gustu ipsi interdicto, hoc est ligni scientiae. Quo quidem mandato violato, eum è paradyso exterminauit. Vnde & ipse, & vxor, eâ quam cum eo habebant coniunctione lapsi, in hos multos errores inciderunt, peccato videlicet in seruitutem addicti, mortique per diaboli tyrannidem obnoxij effecti. Qui quidem hominibus semel in potestatem suâ redactis, hoc egit, vt Dei ac Domini obliuione protersus caperentur: ipsisque persuasit, vt per execrandam idolorum adorationem sibi cultum adhiberent.

At verò Deus creator noster miseratio ne commotus, benignâ Patris voluntate ac Spiritus sancti adiunctâ operâ, ex Virgine sanctâ nostri instar in lucem edi voluit: cumque cruciatu affectus fuisset, is qui à perpeſione immunis erat, triduo post à morte ad vitam excitatus, nos à priori multâ & condemnatione liberauit, præstantiorique gloriâ donauit. Siquidem in cælum ascendens, simul nos eò vnde descendere rat, euexit. Quem etiam rursus venturi credimus, vt figmentum suum ad vitam reuocet, atque vnicuique secundum ipsius opera reddat. Postea de illo cælorum regno, quod eos qui id promiserentur manet, verba fecit, atque arcana illa bona, reconditamque item improbis pœnam proposuit, nimirum ignem numquam extinguedum, exteriore tenebras, immortalem vermem, ceteraque tormentorum genera, quae peccati serui sibi ipsis recondiderunt. Hæc omnia quam plurimis sermonibus, ac Spiritus sancti gratiam abunde ipsi inesse testantibus, prosecutus, tum demum imperuestigabile diuinæ benignitatis pelagus enarrauit, quamque ille eorum, qui ad eum sese conuertunt pœnitentiam libenter exspectet, quodque nullum scelus sit quod ipsius misericordiam supereret, si quidem ad meliorem frugem redire in animum inducamus. Quod cum multis exemplis ac Scripturæ testimoniis declarasset, orationi finem imposuit.

Rex autem diuinitus traditâ hac sapientiâ compunctus, ingenti voce ac feruentissimo animo Christum Saluatorem confitetur, atque ab omni superstitione errore abscedit: viuificaque crucis signum inspectantibus omnibus adorat, & audientibus omnibus Deum verum ac Dominum nostrum Iesum Christum prædicat. Atque

commemoratâ priori suâ impietate, & aduersus Christianos crudelitate & immanitatem condemnatâ, ingens ad pietatem portio efficitur. Extabatque id, quod à Paulo dictum est, Vbi abundauit iniquitas, illic Rom. 5. & superabundauit gratia. Cùm igitur sapientissimus Iosaphat etiam ad rei militaris duces & satrapas, atque ad omnem denique populum de Deo atque erga ipsum pietate multa verba faceret, & quasi igneâ lingua præclarum aliquid ac modulatum caneret, superueniens Spiritus sancti gratia omnes ad celebrandam Dei gloriam excitabat: ita vt vniuersa multitudo vnâ voce clamareret: Magnus Christianorum Deus est, nec præter Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto glorificatur, alias Deus est.

Diuino porro zelo impletus rex Abonner, in aurea illa & argentea idola, quæ in ipsius palatio erant, acri animo impetum facit, eaque omnia deiicit, posteaque in minutis partes redacta, pauperibus distribuit: sic nimirum vtilia ea reddens, quæ prius vtilitate omni ac fructu carebant. Quin etiam ipse cum filio idolorum templa & aras omnes obsidens, à fundamentis ipsa Templa eruit, eorumque loco templo Deo extruxit. Nec verò in vrbe dumtaxat, sed etiam in totâ regione eamdem operam sedulè nauabant. Peruersi autem spiritus, qui in aris domicilium habebant, cum v'lulatu pellebantur, inuictamque Dei nostri potentiam tremulo clamore testabantur: omnisque vicina regio, ac multæ item finitimæ gentes ad piam fidem sese conferebant. Tum igitur, cùm diuinissimus ille episcopus, de quo superius verba fecimus, accessisset, rex Abenner fidei Christianæ elementis imbutitur, ac diuino Baptismo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, perficitur. Ac Iosaphat ex diuinâ piscinâ ipsum excipit: Filius patris nus. pater sane omniū maximè noua. Patris enim Baptiza- tur. Filius patris nus.

Ad hunc modum rex per aquam ac Spiritum regeneratus, eiusmodi voluptate, quæ nullâ oratione explicari potest, affiebatur: simulque etiam cum ipso vniuersa ciuitas ac finitima regio diuino Baptismate donabatur, lucisq; filii existebant, qui prius in tenebris versabantur. Atque omnis morbus, & omnis à dæmonibus inuecta calamitas procul abiis, qui fide predicti erant,

erant; propellebatur, omnesque tum animis tum corporibus integri atque incolumes erant. Multaque item alia miracula fidei confirmandæ caussa edebantur, ecclesiæ etiam ædificabantur, & episcopi qui metu delitescebat, in lucem prodibant, suaque ecclesias recipiebant. Ac praterè alij, tum ex sacerdotum tum ex monachorum ordine, ad pascendum Christi gregem instituebantur. Potrò rex Abenner ad hunc modum ab improbab & flagitosâ vitæ ratione se se remouens, ac de perpetratis sceleribus pœnitentiam agens, regium omne imperium filio tradit, ipse autem in solitudine degens, caputque cinere sine vllâ intermissione aspergens, & graues gemitus edens, ac se se lacrymis abluiens, solus cum eo solo qui vbique præsens est, colloquebatur, noxarum suarum veniam ab eo petens. Quin in tantam compunctionis atque humilitatis abyssum se se demisit, vt ipsum quoque Dei nomen labiis usurpare recusaret, ac vix tandem à filio admonitus, illud pronuntiare auderet. Tanta autem ac tam præclara in eo vitæ cõmutatio fuit, ac tantum laude virtutis iter tenuit, vt priorum iniquitatum ignorantiam pietatis magnitudine superaret. Cùm autem quatuor annos hoc pacto in pœnitentiâ & lacrymis atque omni virtutis genere transegisset, in letalem morbum incidit. Cùm autem ipsi vitæ finis immineret, in metu animique anxietate versari cœpit, mala ea quæ à se perpetrata fuerant, in memoriam reuocans. At Iosaphat consolatoriâ oratione coortum ei mororis onus subleuauit, his verbis vtens: *Quare tristis es ô pater, & quare te ipsum conturbas? Spera in Deo, & confitere ipsi, qui est spes omnium finium terræ, & in mari longe, qui per Prophetam clamauit: Luvamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: discite benefacere.* Et si fuerint peccata vestra sicut coccinum, tamquam nix dealbabuntur: & si fuerint rubra sicut vermiculus, tamquam lana alba erunt. Quocircà ne timeras, ô pater, nec dubio animo sis: neque enim eorum qui ad Deum se se conuertunt, peccata, immensam ipsius bonitatem vincunt. Illa enim quocumque tandem numero fuerint, sub mensuram cadunt: hanc autem nec metiri nec numerare quisquam potest. Quocircà fieri non potest, vt quod mensuræ subiicitur, id quod nullâ mensurâ comprehendi potest, superet.

Huiusmodi verbis ad consolandum accommodatis, ipsius animum leniens, ac velut excantás, eum ad bonam spem reuocauit. Deinde Pater extésis manibus gratias

ipsi agebat, ac benè precabatur, diemque eum, quo ipse in lucem editus esset, laudibus efferebat, his verbis vtens: Dulcissime fili, fili Pater Deo inquam, qui non tam meus es quam cælestis Patris, quamnam tibi gratiam referam? quibus te benedictionibus prosequar? quas Deo tuâ caussâ gratias agam? Perieram Luc. 15. enim, ac tuâ operâ inuentus sum: peccato mortuus eram, & reuixi: hostis & perduellis Dei, & in gratiam receptus sum. Quid igitur tibi pro his omnibus rependam? Deus Psal. 30. est qui satis amplis præmiis te remunerari queat. Hoc sermone habito, cùm charissimum filium saepius exosculatus fuisset, ac deinde preces fudit, atque, In manus tuas, ô benigne Deus, commendō spiritum meum, dixisset, in pœnitentiâ animam suam Domino reddidit. *Moritur Abenner rex.*

Filius autem Iosaphat patrem mortuum lacrymis prosecutus, iustisque ipsi persolutis, corpus eius in piorum virorum sepulcris condidit. Nec tamen ipsius corpus regiâ veite obuoluit, sed pœnitentiæ vestimentis exornauit. Atque ipse in sepulcro stans, ac manus in cælum tendens, lacrymasque ex oculis fluuij instar profundens, his verbis ad Deum clamauit:

Gratias tibi ago Deus Rex gloriae, qui solus potens & immortalis es, quoniam orationem meam minimè despexisti, nec lacrymas meas pro nihilo duxisti: verum seruum tuum ac patrem meum à sceleratâ viuendi ratione auocatum, ad te omnium Saluatorem pertrahere voluisti, eum videlicet ab idolorum errore abducens, atque ipsi hoc donans, vt te Deum verum ac benignum intelligeret. Ac nunc, ô Domine Deus, cuius bonitatis pelagus peruestigari nequit, in loco pascuæ, in loco refectionis, ubi vultus tui lux splendet, eum collocare: nec antiquarum ipsius iniquitatum recordare, sed pro ingenti tuâ misericordia peccatorum ipsius chirographum dele, ac debitorum ipsius chartas concerce, sanctosque tuos, quos & igne & gladio de medio sustulit, cum ipso in gratiam reduc, eisque, ne ipsi infenos & iratos se se præbeant, impera. Omnia quippe tibi omnium Domino possibilia sunt, hoc vno excepto, quod, quin te eorum qui se se ad te conuertunt, misereat, facere non potes. Misericordia enim tua in omnes diffusa est, atque iis à quibus inuocaris, salutem affers, Domine Iesu Christe: quoniam decet te gloria in sæcula, Amen.

Huiusmodi preces & orationes Deo offerbant, septem dies à sepulcro omnino non discedens, nec cibi quidquam aut potus admittens, nec rursus somno corpus recreans,

Septem dies ieiunat pro anima patris.

verùm & lacrymis solum rigans, & cum luctibus omnem orationis facultatem superantibus in oratione persistans. Octauo autem denique die in palatium reuersus, opes omnes ac pecunias pauperibus distribuit: adeò vt nullus iam qui rerum inopiā premeretur, supereret. Paucisque diebus in huiusmodi ministerio exactis, omnes thesauros exhaustis: id videlicet agens, ne angustam portam introire paranti pecuniarum moles impedimentum afferret.

At verò quadragesimo à paterni obitus die memoriam ipsius celebrans, magistratus omnes ac militaris classis & plebeij ordinis haud paucos conuocat: atque in regio throno sedens, cunctis audientibus hanc orationē habuit: En, vt ipsi cernitis, Abenner rex ac pater meus, haud secūs ac pauperum quiuis mortem obiit. Ac nec diuinitæ, nec opes, nec regia gloria, nec rursum ego patris amantissimus filius, nec reliquorum ipsius amicorum ac cognatorum quisquam opem ip̄si & auxilium adferre, atque ab ineuitabili sententiā ipsum eximere potuit: verùm ad illud tribunal, vt præsentis vitæ rationem reddat, proficiscitur, neminem omnino, qui ipsi optuletur, secum ducens, iis dumtaxat exceptis (quæcumque tandem illa fuerint) quæ ab eo gesta sunt. Hoc autem ipsum quoque omnibus qui mortalem naturam nacti sunt, contingere naturā comparatum est: neque aliter fieri potest. Nunc igitur audite me, ô filij ac fratres, plebs Domini, & sancta hereditas, quos Christus Deus noster pretioso sanguine suo redemit, atque à veteri errore, & aduersarij seruitute in libertatem vindicauit. Vos meam inter vos vitæ rationem nostis: nempe quod, ex quo tépore Christi cognitionem consecutus, diuinoque beneficio ipsius seruus effectus sum, omnibus aliis rebus contemptis atque odio habitis, ipsius dumtaxat cupiditate flagraui, idque vnum mihi in votis fuit, vt ex huius vitæ tempestate, atque inani perturbatione ac tumultu egressus, solus cum ipso solo cōsuetudinem haberem, atque in summâ animi tranquillitate Deo meo ac Domino seruirem. Verùm me patris mei in diuersum nitentis voluntas retinuit, præceptumque illud, quod patribus honorem haberi iubet. Vnde Dei gratiâ & adiumento incassum minimè laborai, nec huiusmodi dies frustrâ consumpsi: verùm & illum, & vos omnes, Deo conciliaui, eumque solum Deum verum, ac rerum omnium Dominum cognoscere docui, non quidem ego istud faciens, sed gratia Dei mecum, qui me etiam è superstitione errore atq; idolorum cultu eripuit,

ac vos, ô plebs mea, graui & acerbâ captiuitate liberauit. Iam igitur tempus est, vt ea quæ Deo pollicitus sum, expleam. Tempus inquam est, vt, quod ipse me ducet, proficiscar, eaque vota, quibus me ipse obstrinxī, persoluam. Nunc itaque vobis ipsi considerate, quem vobis præesse, ac regnum obtinere velitis. Iam enim in Domini voluntate perfecti estis, nec quidquam ex ipsis præceptis vobis occultum est. In his ambulate, nec vel ad dexteram vel ad sinistram declinate. Ac Deus pacis velim sit cum omnibus vobis.

Hæc vt plebs audiuit, tumultus statim ac strepitus, ingensque clamor & confusio exorta est, plorantibus omnibus, atque orbitatem suam deplorantibus. Quin etiam præter luctus & eiulatus illud etiam iureirando affirmabant, sese illum minime dimissuros, sed retenturos, nec secedendi potestatem vlo modo ipsi facturos. Sic clamante populo, atque omnibus magistratibus, excipiens rex populares compescit, silentiumque ipsis imperat, sequē illorum contentioni cedere atque obtemperare afferens, eos, quamvis alioqui mōrentes atque eiulatus signa in genis ferentes, domum remittit. Ipse autem vnum ex principibus, quem ipse tum pietatis tum vitæ sanctitatis nomine pluris omnibus faciebat, admirationeque prosequebatur, hoc est Barachiam, cuius etiam superius, cum Nachor Barlaamum se esse simulans cum philosophis disputauit, verba fecimus, quemque solum zelo diuino penitus flagrantem ab ipsis partibus stetisse, atque ad disputationem aduersus illos ineundam paratum fuisse diximus) hunc inquam remotis arbitris assumptum, blandè ac leniter allocutus est, obnixisque precibus, vt regnum acciperet, atque in timore Dei plebem suam regeret, obsecrabat, quod ipse ad expetitum iter se accingeret.

Iosaphat
Barachia
regnum
offert.

Vt autem eum renuentem, atque istud omnino repudiantem vidit, hisque verbis vtentem: O rex, quām istud tuum iudicium iniquum est, quām tuus sermo diuino mandato parūm consentaneus. Nam cùm proximum non secūs ac teipsum amare docearis, quā tandem ratione sarcinam eam, quam tu abiicere studes, mihi impone festinas? Nam si regio munere fungi bonum est, ipse quod bonum est retine. Sin autem offendiculum istud ac scandalum animi est, quid mihi illud obiicis, ac me in fraudem inducere cupis? Vt inquam eum his verbis vtentem & asseuerantem vidit, cùm eo quidem colloqui destitit: ipse autem

Relinquit epistolam. autem intempestâ nocte epistolam ingenti sapientiâ plenam, atq; ad omne pietatis genu impellentem, ad populares suos exarat, nempe quam de Deo sententiam tenere, quam ipsi vitam, quas laudes, quas denique gratiarum actiones offerre deberent, præscribens. Ac posteâ, ne quemquam alium præter Barachiam ad regiam dignitatem admitterent, prohibebat. Hac epistolâ in cubiculo suo relictâ, insciétibus omnibus egreditur. Nec tamen efficere potuit, vt ipsius discessus ad extremum usque incognitus esset. Nam simul atque illuxit, ea res auditâ perturbationem ac luctum plebi attulit, omnesq; summâ celeritate ad eum inuestigandû perrexerût, ipsius fugam omni ratione occupare cogitantes. Quo etiam factum est, vt studiû ipsius frustâ minimè cesserit. Nam cùm itinera omnia occupassent, ac montes omnes obsedissent, inuiasq; valles peragrassent, in torrente quodam ipsum manus in cælum tendentem, ac sextæ horæ precationem persoluentem inuenierunt.